
 

亚洲基础设施投资银行贷款 

辽宁省营口市陆港枢纽重点产业园区协同发展项目 

 

 

 

 

 

 

环境和社会影响评价及环境和社会管

理计划 

 

（最终稿草案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

亚投行贷款辽宁省营口市陆港枢纽重点产业园区协同发展项目管理办公室 

2024年 5 月



 

版本记录 

编号 提交日期 编制人员 审阅人员 备注 

01 2023 年 9月 1

日 

环境部分： 

马星宇 

朱舒影 

东东 

社会部分： 

欧晓鸥 

董玮群 

陶思吉  

施国庆 

袁婧薇 

第一轮初稿
[...]
系统预留的七孔梅花管。照明工程中路灯工程量仅包含独立路灯的数量，采用

多杆合一型式的各类综合杆工程量见交通工程。 

绿化工程。自贸区绿化设计总面积 3.92 公顷，均为道路附属绿地。其中陆

港枢纽产业园区道路附属绿地面积 3.79 公顷，综合保税区道路附属绿地面积

0.12 公顷。 

陆港枢纽产业园区包括两条南北向道路，海星路与规划九路；以及三条东

西向道路，营川大街、临川大街和临河街。根据周边用地性质及道路设计形式，

海星路与营川大街绿化风格相近，宜选用同种树种作为基调树。规划九路、临



第三章 项目描述 

44 

川大街、临河街宜选用同树种作为基调树。其中海星路是贯穿园区南北的主要

道路，道路红线宽度为 40m，道路长 2135m，附属绿地 26819 ㎡。 

综合保税区内，规划 4 号路道路红线宽 24m，道路长 420m，两侧绿化带宽

度共计 3m。 

3.3 子项目二：营口辽河经济开发区产业合作配套工程子项目 

本子项目位于辽河经济技术开发区（二期）南扩园区，总投资约为 13.2 亿

元。南扩区位于二期启动区的西南侧，具体范围北起东海大街，南至民兴河北

街，西至边海铁路东侧控制线，东至嘉晨大道，总占地面积为 406 公顷。本子

项目的项目执行机构（PIA）为辽河经济开发区管委会，项目实施单位（PIU）

是营口辽河城市建设投资发展有限公司。 

建设内容涵盖规划六路、嘉晨大道等 12 条道路，道路总长约 22.67km，以

及附属的给排水工程、燃气工程、通信工程、照明工程、绿化工程、海绵专项

及智慧市政等。 

 

来源：项目可行性研究报告，2024 年 1 月 

图 3-9 营口辽河经济开发区子项目建设内容分布图 

道路工程。拟建内容包括八纵四横 12 条市政道路，其中规划六路、嘉晨大

道、兴贺街为主干路，规划四路、汽保中路为次干路，盐田路、规划五路、汽

保一路、龙山路、兴宜街、东海南大街、民兴河北街为支路，由规划六路、嘉

晨大道、兴贺街、规划四路、汽保中路构成园区路网骨架，其余支路完善服务

功能，其中规划六路将列为示范路进行打造。 

给水工程。给水管网采用环状布置方式，其中规划四路、兴宜街、汽保中

路、兴贺街布置给水主干管，管径为 DN400-DN500，其他道路布置给水连接管，

管径为 DN200-DN300。 



第三章 项目描述 

45 

再生水工程。再生水管线采用枝状布置方式，沿民兴河北街（规划四路-规

划六路）、规划六路、东海南大街道路铺设再生水管道，管径为 DN200-DN300。 

污水工程。现状营口辽河经济开发区二期启动区污水管网已经建设完毕，

在启动区西南角，东海大街最西侧已建成污水提升泵站一座。启动区污水通过

泵站提升，临时排入启动区北侧现状污水管，泵站设计规模 1.3万m³/d，出水管

径为 DN500。 

未来本项目范围（二期南扩区）建成后，此泵站收集启动区污水后提升至

南扩区新建规划四路污水管线，最后排入南扩区西南侧污水处理厂进行统一处

理。 

本项目新建污水管道总长约 23.7km（含预留支管），管径为DN400-DN1000。 

 

来源：项目可行性研究报告，2024 年 1 月 

图 3-10 污水管道平面布置图 

雨水工程。据地形分析及道路竖向设计，二期南扩区内以规划六路与汽保

一路之间为分界，西侧为 1#汇水分区，东侧为 2#汇水分区。1#汇水分区道路与

地块雨水通过规划四路、盐田路、规划五路、规划六路 DN600-DN2000 雨水干

管自北向南排向民兴河北街 DN1500-DN2000 雨水管道及 2500×2000 雨水方涵中，

最终排入 1#雨水提升泵站，强排至民兴河。 



第三章 项目描述 

46 

2#汇水分区道路与地块雨水通过汽保一路、汽保中路、龙山路、嘉晨大道

DN600-DN2000 雨水干管自北向南排向民兴河北街 DN1500-DN2000 雨水管道中，

最终排入 2#雨水提升泵站，强排至民兴河。 

  

来源：项目可行性研究报告，2024 年 1 月 

图 3-11 辽河经开区二期南扩区汇水分区和雨水管网布置图 

雨水管道每隔约 200m 预留雨水管道支线，预留雨水支管管径为 DN600。

本子项目将新建雨水管总长度约 29.5km（含预留支管），管径为 DN600-DN200；

另建有雨水方涵 1.4km，规格为 H×B=2.0m×2.5m。 

燃气工程。燃气气源直接由东海大街现有 De400 天然气中压管道上接引。

设计输配系统采用中压 A 一级，各用户采用专用调压箱（柜）的供气方式。管

道材质选用聚乙烯管，管道规格为 De400-De160 沿规划六路、规划四路、盐田

路等道路环支状布置。 

通信工程。新建通信排管，通信排管敷设在道路的东侧和北侧，在新建道

路的人行道下全线敷设。 

照明工程。路灯照明采用双侧对称布置方式，照度标准符合国家标准要求。

按照供电半径 500~600m 的原则，共计配置路灯箱变 12 台，为道路照明供电。

沿道路全线敷设 2 根 PVC-Ø75 的路灯电缆保护管和 1 根智慧通信系统预留的七

孔梅花管。 

绿化工程。本项目绿化包括道路附属绿地和主干路两侧带状防护绿地，根

据现状条件，结合上位要求，将绿化整体结构分为景观路绿化、干路绿化和支

路绿化三种形式。通过优化景观界面、塑造大尺度景观、融入海绵城市理念等

措施，打造景观层次丰富的节水型绿地。 

景观路绿化：主要指规划六路，规划六路为园区主干道，贯穿经开区一期

和二期，是园区内绿化面积最大、景观功能最丰富的绿化廊道。 



第三章 项目描述 

47 

干路绿化：包括嘉晨大道、兴贺街、规划四路和汽保中路，四条道路均为

园区主干道，两侧绿化带形成景观连续的带状绿地，构成了园区道路绿化主体

框架。 

支路绿化：包括盐田路、规划五路等其它支路。 

3.4 关联设施分析 

3.4.1 关联设施识别 

根据亚洲基础设施投资银行《环境和社会框架》（2022年修订）中关于关联

设施（associated facilities）的定义，“关联设施”是指不包括在项目法律协议中

的项目活动，但这些活动与项目建设内容有内在联系，主要界定原则为：(a)与

项目直接和实质性相关；(b)与项目同时进行或计划进行；以及(c)项目可行所必

需的，如果项目不存在，该项目将不会建造或扩建。 

本项目运行相关的设施包括与项目建设给水、再生水、污水管网工程相关

的给水厂和污水处理厂，根据上述界定原则，通过关联设施判定矩阵（表 3-6），

本项目的关联设施判定如下： 

表 3-6 项目关联设施识别矩阵 

设施名称 与项目

直接和

实质性

相关 

与项目

同时进

行或计

划进行 

项目可

行所必

需的 

说明 

营口自贸区 

二水厂 是 

 

否 是 陆港产业园区供水由二水厂供水，为现

状水厂，识别为现有设施。 

六水厂 是 否 是 综合保税区由六水厂供水，为现状水

厂，识别为现有设施 

第三污水厂 是 否 是 接收本项目建设的厂房、仓库及污水管

网收集的污水，为现有设施。 

辽河经开区 

辽河经济开发

区污水处理厂 

是 否 是 本项目将建设 6.6 km 再生水管道，辽河

经济开发区污水处理厂为再生水水源，

近期处理规模 2 万方/天，为现有设施 

辽河开发区待

建污水处理厂 

是 是 是 接收本项目污水管网收集的污水，识别

为关联设施 

 

辽河经开区南扩区现状无污水处理设施。辽河开发区待建污水处理厂将接

收辽河经开区子项目拟建污水管网收集的污水，如无该污水处理厂，收集的污

水无法有效处理，且建设时间预计为 2024 年-2026 年，与本项目同步实施，根

据关联设施的三个判定标准，识别为本项目的关联设施。 



第三章 项目描述 

48 

3.4.2 关联设施尽职调查 

根据营口辽河经济开发区（一期）和（二期）的控制性详细规划，营口辽

河经济开发区一期和二期的预测污水总量为 4.97 万 m3/d，但目前园区内无污水

处理厂来接纳这些污水，只能通过泵站提升至北边的营口东部污水处理厂，造

成营口市东部污水处理厂超负荷运转，因此急需建设营口辽河开发区污水处理

厂。 

辽河开发区污水处理厂的建设单位为营口辽河城市建设投资发展有限公司，

也是本项目的实施单位。辽河开发区污水处理厂主要服务于营口辽河经济开发

区一期及二期区域，其中一期区域面积约 8.5 km2，二期面积约 6.5 km2，总设

计规模 5 万 m³/d，其中近期规模为 3 万 m³/d。辽河开发区污水处理厂已 2023 年

9 月已完成可研审批。营口辽河经济开发区管理委员会行政审批局于 2023 年 12

月批复了《营口辽河开发区污水处理项目环境影响报告书》（营辽开审批

[2023]20 号）。 

根据《营口辽河开发区污水处理项目环境影响报告书》，辽河开发区污水处

理厂采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+调节事故池+多级 A2/O 生

物池（MBBR）+高效沉淀池+滤布滤池+超滤膜（部分）+次氯酸钠消毒”处理工

艺流程，污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级A 标准、《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）、

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005），具主要指标要求如下：

CODcr≤50mg/L；BOD5≤10 mg/L；SS≤10 mg/L；TN≤15 mg/L；NH3-N≤5（8）

mg/L；TP≤0.5mg/L，2 万 m³/d 出水通过再生水泵提升后送入厂外管网回用，同

时另 1 万 m³/d 退水至民兴河。 

辽河开发区污水处理厂厂址位于营口市辽河经济开发区二期内，规划四路、

兴达街、盐田路与东海大街围成的区块内，规划总占地面积 60263.2m2，近期占

地 47200m2。该地块属于营口市辽河经济开发区二期控制性详细规划范围，其

用地性质为 W1(一类物流仓储用地)，需进行国有土地划拨变成排水用地，尚未

获得国有土地使用权证。该地块为国有空白地，该地块内无建筑物，不涉及房

屋征收，补偿以及移民费用。无历史遗留问题。 

作为本项目的关联设施，辽河开发区污水处理厂施工期和运行期（第一年）

的环境管理绩效将纳入到本项目的环境和社会监测报告中，每半年向亚投行汇

报。  



第四章 方案比选 

49 

4 方案比选 

4.1 无项目方案 

无项目替代即项目不建设。维持现状，则制约营口市发展的因素仍然存在。

营口陆港枢纽及协同产业园的建设已初有成效，本项目旨在进一步完善陆港枢

纽工程，拓展产业发展空间。若本项目不建设，营口市依然面临如下问题： 

- 物流贸易功能不足。现有的物流模块功能在营口自贸区内尚不完善，

造成了港区间物流不便利，物流成本较高。例如，现有铁路线未能与

自由贸易试验区的末端配送网络相连通，也不具备海关查验功能，这

都限制了直装直卸功能的实现，使区港联动的“最后一公里”问题亟待

解决。此外，综保区现有企业的年运输量接近 300万吨，但仅依赖陆路

运输，造成运输成本高昂。更严重的是，地区公路承担过多的大宗货

物运输问题，如超载达到 206%和使用劣质燃油，给环境造成了较大破

坏。因此，物流贸易功能的提升不仅关系到区域经济，还涉及到区域

生态环境的可持续发展。 

- 产业发展空间不足。辽河经济开发区由于基础设施不完善、智慧化程

度低等因素，导致无法满足园区清洁能源产业发展需求，尤其是面对

清洁能源高端装备制造产业的推进。另外，营口自由贸易试验区已基

本无剩余连片土地，产业发展空间受限，急需补齐产业发展合作园区

的基础设施短板。 

- 产业配套服务设施不足。随着营口陆港枢纽及产业园的发展，仓库、

厂房等配套服务设施逐渐成为制约因素。特别是粮食仓储、冷鲜物流

等特色产业，需要更高效、智能化的物流设施。标准绿色厂房的缺乏

也增加了入驻企业的初期成本。 

综上所述，无项目方案对营口市陆港枢纽产业园区在物流贸易、产业发展

空间和产业配套服务设施方面产生了较大的制约，可能进一步制约营口市及辽

宁省的整体经济发展。如果项目建成，将促进区域的贸易和经济增长，提高当

地的就业率，体现了该项目利于民生和区域可持续发展的重要性。 



第四章 方案比选 

50 

4.2 技术方案比选 

4.2.1 项目市政工程道路工程设计方案比选 

横断面设计方案。本项目在传统横断面设计的基础上，采用透水铺装，并

在道路两侧或中央添加下凹绿地。这种设计的道路安全性良好，透水铺装和下

凹绿地可以增加雨水的吸收和过滤，从而提高海绵城市的效果和气候韧性。 

路面结构设计方案。 

- 方案一：沥青混凝土路面 

沥青混凝土路面的优点体现在其低噪音、微小震动和无反光等特性上，

为汽车提供了优越的行驶舒适性和安全性。此外，沥青混凝土路面施

工高度机械化，从材料选择与配比，到机械作业和质量检验，均能轻

易实现科学管理和精准控制，确保施工质量达到高标准，同时满足外

观需求。不仅如此，沥青混凝土路面铺筑效率高，相较于水泥混凝土

路面，它能更早地开放交通，提前实现路面的使用功能。在维护和养

护方面，沥青混凝土路面也显示出方便快捷的优势。 

然而，沥青混凝土路面也存在一些缺点。由于其结构特性，沥青混凝

土路面的厚度通常会超过水泥混凝土路面，而且为了确保性能，采用

高质量的重型交通道路石油沥青或改性沥青，这都导致了沥青混凝土

路面的初期建设成本较高。另外，由于沥青混凝土路面的设计使用年

限相对较短，因此在后期，其养护和维修费用也会相对较大。 

- 方案二：水泥混凝土路面 

水泥混凝土路面具有刚度大、稳定性好、使用寿命长，对路基适应能

力强等优点。其初期投资成本较沥青混凝土路面低，后期养护、维修

费用亦相对较小。 

水泥混凝土的白色路面在阳光下反光严重，影响司机视力，促使司机

疲劳，降低行车安全性。同时水泥混凝土路面存在大量结构缝，易引

起跳车，行车不舒适，对周围环境产生较大噪音，对货物运输也增加